
Z probíhající rekonstrukce bytového domu na ulici Komenského 504–506

Foto na titulní straně: Bára Melichová



RÁJECKÁ MŠ A JEJICH ZÁŽITKY VE FOTOGRAFIÍCH

Program Bezpečný pes Skákací hrad

Maminkám k svátkuTajemství zámeckých rybářů Den dětí 

Indiánské dopoledne

Dům přírody

Na hradě Veveří

Rozloučení s předškoláky 

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s uměleckou agenturou GLOBART s. r. o.
Cyklus koncertů je pořádán pod záštitou města Rájec-Jestřebí.

www.hudbarajecjestrebi.cz

A D R E S Y  M Í S T  KO N Á N Í  KO N C E R T Ů
Státní zámek Rájec nad Svitavou, Blanenská 1, Rájec-Jestřebí  l  Kulturní centrum – sokolovna, Fügnerova 281, Rájec-Jestřebí  l  Kostel Všech svatých, Blanenská (naproti MÚ), Rájec-Jestřebí

Předplatné: zlevněná přenosná abonentka pro 1 osobu 590 Kč (dítě do 15 let, student do 26 let), přenosná abonentka pro 1 osobu 790 Kč, přenosná abonentka pro 2 osoby 1390 Kč
Slevy: 50 % ze vstupného na jednotlivé koncerty a ceny abonentky Kruhu přátel hudby držitelům průkazu ZTP a ZTP/P a jedné doprovodné osobě (abonentka je nepřenosná)
Předprodej vstupenek a abonentek: Informační centrum Rájec-Jestřebí, Komenského 620, Rájec-Jestřebí, tel. 516 432 191, e-mail: informace@rajecjestrebi.cz, www.hudbarajecjestrebi.cz
Dramaturgie a marketing: Umělecká agentura GLOBART s.r.o., MgA. Jiří Jahoda, tel. 603 840 013, e-mail: info@globart.cz, www.globart.cz   Partner: Český hudební fond

Nad rámec programu krátce vystoupí před některými koncerty talentovaní žáci ZUŠ z Rájce-Jestřebí. Těmito produkcemi v souvislosti s koncerty špičkových umělců podporujeme unikátní vzdělávací systém našeho hudebního školství.

5. 1. 2024 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna
N O V O R O Č N Í  K O N C E R T 
S  P Ř Í P I T K E M  S T A R O S T K Y

Moravské klavírní 
trio a operní sólisté
Jiří Jahoda l housle
Jana Ryšánková l klavír
Miroslav Zicha l violoncello
operní sólisté v jednání

Renomované klavírní trio s vyhlášenými  
pěveckými hosty představí tradiční svátečně 
laděný program zaměřený na slavné árie  
a dueta z oper a operet světového repertoáru. 
O přestávce jsou všichni hosté zváni  
k tradičnímu novoročnímu 
přípitku.   

Vstupné jednotlivě: 
250 Kč / 200 Kč 
(děti, studenti, 
předprodej)

2023–20242023–2024

KRUH PŘÁTEL HUDBY 
Rájec-JestřebíRájec-Jestřebí

KONCERTNÍ SEZÓNA    

15. 9. 2023 v 19 h
Státní zámek Rájec nad Svitavou

Výlet do Španěl 
s hercem Tomášem 
Hanákem
Petr Vít l kytara
Veronica Roa l flamencový tanec
Tomáš Hanák l mluvené slovo

Texty geniálního českého spisovatele  
Karla Čapka v podání oblíbeného herce  
Tomáše Hanáka a hudebně taneční koláž  
tanečnice Veronicy Roa a kytaristy Petra Víta.

Vstupné jednotlivě: 300 Kč / 250 Kč (děti, studenti, předprodej)

27. 10. 2023 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna
P O D Z I M N Í  K O N C E R T

           Jahodové duo 
& Filmové hity
Pavla Jahodová l violoncello
Jiří Jahoda l housle

Vyberte si z bohaté nabídky  
známých melodií v originál- 
ních úpravách z klasiky  
a filmů Tenkrát na západě,  
Star Wars, Forrest Gump,  
Pán prstenů, Poklad  
na stříbrném jezeře aj.

Vstupné jednotlivě: 200 Kč /  
150 Kč (děti, studenti, předprodej)

6. 12. 2023 v 19 h
kostel Všech svatých
A D V E N T N Í  K O N C E R T

Varhaník Michal Hanuš rozezní královský nástroj 
kostela Všech svatých při tradičním adventním 
koncertě. Zazní slavné varhanní kompozice  
a adventní hudba od baroka po současnost.

Vstupné jednotlivě: 
200 Kč / 150 Kč (děti, studenti, předprodej)

26. 4. 2024 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna
Z Á V Ě R E Č N Ý  K O N C E R T 

a hosté 
Populární písně, muzikálové i operní hity 
v podání českého zpěváka, který získal 
renomé především v muzikálových 
rolích v Divadlech Hybernia, Broadway  
či Goja Music Hall. V roce 2008 tento 
všestranný umělec započal také svou  
sólovou dráhu. 

Vstupné jednotlivě: 
300 Kč / 250 Kč (děti, studenti, předprodej)

Cesta ke světlu 
s varhaníkem 
Michalem Hanušem

Fantom 
muzikálu  
Marian 
Vojtko

 

Moravské klavírní 
trio

15. 3. 2024 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna

Klavírní recitál 
Adama 
Závodského
Virtuózní koncert mladého pianisty,  
držitele prestižních ocenění,  
nabídne hudbu od klasicismu  
po současnost.

Vstupné jednotlivě: 
200 Kč / 150 Kč (děti, studenti, předprodej)



1 SLOVO STAROSTKY

VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ, 

je začátek měsíce srpna, pro školáky je již  
polovina letních prázdnin nenávratně pryč.  
A co se v našem městě děje v tomto období? 
Probíhá hodně investičních akcí, chystá se pro 
Vás nová kulturní sezóna.
Z plánovaných akcí na letošní rok nyní probíhá 
realizace rekonstrukce krčku mateřské školky 
v  Rájci, a to včetně nového gastro vybavení 
kuchyně. Je to již třetí, závěrečná etapa, která 
bude dokončena v prvním týdnu měsíce září. 
Další, z  těch větších akcí, je výměna balkonů  
za lodžie na bytovém domě Komenského 
504–506. Jedná se o rozsáhlou rekonstrukci 
tohoto bytového domu, kterou provází neje-
den problém, neboť původní stavba vykazuje 
mnoho vad. Ale věřím, že i tato stavba bude 
zdárně dokončena již v podzimních měsících, 
byť smluvní termín dokončení je až v  únoru 
příštího roku. Nesmíme zapomenout na kom-
pletní opravu multifunkčního hřiště s umělým 
povrchem u Základní školy. V novém školním 
roce již bude žákům a také veřejnosti plně 
k dispozici.
Co nás nyní velmi trápí, jsou stromy, které nám 
díky onemocnění rapidní rychlostí usychají 
přímo před očima. Především se jedná o jilmy, 
které napadá grafióza (nebo též holandská 
nemoc). Je to onemocnění postihující jilmy, 
které je způsobeno houbou, která zamezuje 
protékání mízy cévami, což způsobuje postup-
né odumírání nejdříve větví, později celého 
stromu. Strom jako by uschnul nastojato. Po-
dobně jsou na tom také některé břízy. Jeden 
týden jsou zelené, plné listí, za pár dní jsou 
suché, bez listí. Netýká se to však všech pro- 
sychajících stromů, některé totiž napadá ne-
moc s názvem člověk. Tak je tomu např. u dříve 
zdravé břízy na ul. Erbenova. Zřejmě někomu 
velmi vadí padající listí, že nelenil a do kmene 
navrtal díry. Při provádění prořezu uschlých 
větví jsme se nestačili divit. Je to až k neuvěře-
ní, zřejmě není třeba komentovat. Buďme rádi, 
v dnešní době velkého sucha, za každý vzrost-
lý strom, který nám dává kyslík, stín v horkých 
dnech, ale také krásu.

Ráda bych se chtěla ještě na chvíli vrátit k pro-
běhlým oslavám našeho města. Nemohu ne-
zmínit úžasný koncert ZUŠ Blansko, pobočky 
Rájec-Jestřebí, kde mimo jiné poprvé veřejně 
zazněla „Píseň města Rájec-Jestřebí“, kterou 
pro naše město složil a otextoval pan Josef 
Přibyl z Doubravice. Celý koncert gradoval tak, 
že při závěrečné skladbě mi probíhal tělem 
mráz, tak šikovné mladé lidi máme kolem sebe. 
Poslední den oslav v rytířském duchu a opět 
ve žhavém počasí zakončila ohnivá show, 
která nadchla každého přítomného. Velmi chci 
poděkovat všem, kteří se na oslavách podíleli. 
Zaměstnancům města, školám, spolkům,  
účinkujícím, prostě všem. Byla to skvělá týmo-
vá práce. A co popřát našemu městu do další 
padesátky? Spokojené obyvatele, kterým  
není lhostejné dění a prostředí, ve kterém žijí, 
a snaží se svým zapojením do každodenního 
chodu města přispět něčím pozitivním.
Poslední víkend o prázdninách již tradičně 
zveme na „Ahoj léto“, na den plný zábavy,  
kde si jistě každý najde to své. Těším se s Vámi 
na viděnou na některé z připravovaných akcí.
Mějte krásné léto a užijte si zaslouženého od-
počinku.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka



2ZPRÁVY Z RADNICE

RODINA VRÁNOVA DĚKUJE VŠEM, 
KTEŘÍ PŘISPĚLI NA TRANSPARENTNÍ ÚČET JAKUBA VRÁNY  

V DOBĚ JEHO VÁŽNÉHO ONEMOCNĚNÍ. NYNÍ UPLYNULO PĚT KRITICKÝCH LET  
A MŮŽEME S RADOSTÍ ŘÍCI, ŽE SE KUBÍK UZDRAVIL.

DĚKUJEME VŠEM, KTEŘÍ MU DRŽELI PĚSTI. 
VRÁNOVI

V  srpnovém zpravodaji Vám představujeme 
Ing. Kateřinu Vintrovou, která pracuje jako re-
ferentka na bytovém oddělení Hospodářsko-
-správního odboru Městského úřadu Rájec-
-Jestřebí.

Katko, můžete naše čtenáře seznámit s tím, 
co Vaše práce obnáší?
Péče o 10 bytových domů se 167 byty je pest-
rá, různorodá, někdy náročná a zahrnuje různé 
činnosti spojené s provozem a údržbou byto-
vých domů i nebytových prostor, s  nájmem  
a službami s tím souvisejících, s tepelným hos-
podářstvím, přesahuje i do účetnictví.
Co se týká provozu domů, vedu evidenci sta- 
vu bytového fondu, ale i nebytových prostor, 
provádím kontrolu při předávání a přejímání 
prostor, zajišťuji opravy, jsem zodpovědná  
za provádění pravidelných revizí a kontrol 
elektrických zařízení, požární techniky, hasi- 
cích přístrojů, tlakových zařízení, revizi domov-
ních plynovodů, komínů, revize v  kotelnách. 
Na základě revizních zpráv pak zajišťuji odstra-
nění případných závad.
Další část mé práce se týká nájmu bytů i neby-
tových prostor. Vedu evidenci žadatelů o byt, 
zpracovávám žádosti, následně předávám ná-
vrhy radě města na uzavření nájemní smlouvy 
a připravuji a eviduji nájemní smlouvy, jejich 
změny. S  nájmem městského bytu souvisí  
i platby nájemného a záloh na služby. Upravu-

MĚSTSKÝ ÚŘAD RÁJEC-JESTŘEBÍ SE PŘEDSTAVUJE …

ji tedy jejich výši dle stanovených pravidel 
(nájemné o inflaci, zálohy na služby podle výše 
nákladů, podle počtu osob, výsledků vyúčto-
vání). Tyto změny předpisů předávám každý 
měsíc na inkasní středisko České pošty, a. s. 
Eviduji a kontroluji platby, vymáhám nedoplat-
ky jak u bytů, tak nebytových prostor. Každo-
ročně zpracovávám vyúčtování záloh na služ- 
by mezi nájemce bytů (studená voda, ohřev 
vody, úklid, STA, kominické služby, elektřina do 
společných prostor, výtah). V některých situa-



3 ZPRÁVY Z RADNICE

cích se bohužel nevyhnu při vymáhání nedo-
bytných pohledávek ani spolupráci s právním 
zástupcem. Ohledně tepelného hospodářství 
spolupracuji se společností ista Česká republi-
ka, s. r. o., které poskytuji podklady pro rozúčto-
vání tepla, na základě vynaložených nákladů 
zpracovávám cenové kalkulace tepla pro byto-
vé domy s domovními kotelnami. Různé pod- 
klady předávám i kolegyním do účtárny, jedná 
se o podklady pro zaúčtování plateb nájemné-
ho a záloh na služby, podklady pro inventari-
zaci závazků a pohledávek, faktury za opravy… 
Od loňského roku mám také na starosti agen-
du spojenou s ukrajinskými uprchlíky, kterým 
bylo poskytnuto nouzové ubytování v „jestřeb-
ské škole“.

S tím souvisí i naše druhá otázka, co všech-
no mohou nejen naši občané u Vás v kance-
láři vyřídit?
Naši občané si u mě mohou podat žádost  
o byt. Pokud je třeba, jsem jim nápomocna při 
jejím vyplnění. Také u mne mohou stávající 
žádost o byt aktualizovat. To je třeba každo-
ročně do 31. 3. nebo i průběžně při jakékoli 
změně, která má na zpracování a posuzování 
žádosti vliv (např. změna rodinného stavu, 
narození dítěte, změna kontaktních údajů). 
Samozřejmě mohou i žádost o byt zrušit, po-
kud již nemají o byt v majetku města zájem. 
Ostatní agenda se pak spíše dotýká již stávají-
cích nájemců bytových jednotek. Nájemci se 
na mne obrací zejména s různými požadavky 
na zajištění oprav v bytech. Vzhledem k tomu, 
že bytový fond je rozsáhlý a není možné za- 
jistit veškeré opravy nájemců hned a úplně 
podle jejich představ, mohou se na mne obrá- 
tit se žádostí o úpravy v bytech, které prove- 
dou ve vlastní režii a na vlastní náklady. Pokud 
nájemcům stávající byt již velikostně nevyho- 
vuje, mohou si podat žádost o výměnu bytu. 
Také s nimi vyřídím změnu výše záloh na služ- 
by, změnu počtu obyvatel v  bytě. Mám na 
starosti i nebytové prostory, takže si u mne 
mohou zájemci podat i žádost o pronájem 
nebytových prostor a stávající nájemci vyřešit 
své požadavky.

Do Vaší náplně práce spadá i údržba domů 
ve vlastnictví města. Můžete nás seznámit 
s některými akcemi – rekonstrukcemi, kte-
ré během Vašeho působení na městském 
úřadě proběhly či probíhají? 
Domnívám se, že za posledních 8 let, co tuto 
práci vykonávám, se městu podařilo zrealizovat 
dost akcí, které pomohly ke zlepšení podmínek 
bydlení našich občanů. Jednalo se zejména  
o zateplení bytových domů na ul. Erbenova,  
9. května, kompletní revitalizaci bytového 
domu na ul. Sportovní 435, výměnu otvorových 
prvků a opravu dvora na ul. Ol. Blažka 181/199. 
Otvorové prvky, vč. elektrických vrat, byly vy-
měněny také v bytovém domě na ul. Jurkova 
643, kde právě nyní probíhá kompletní rekon-
strukce kotelny a v nejbližší době se bude rea-
lizovat ještě výměna výtahu. Stavební práce 
nyní probíhají i u největšího bytového domu 
na ul. Komenského. Bytový dům trošku změní 
svůj ráz tím, že budou vyměněny stávající zá-
věsné balkony za lodžie, dále bude provedeno 
nové zateplení, opravena střecha. Tyto „velké“ 
akce jsou však každoročně provázeny řadou 
drobnějších, avšak neméně důležitých realiza-
cí. Po zateplení bytových domů, byly prove- 
deny i výmalby společných prostor, nátěry zá-
bradlí, průběžně se provádí kompletní rekon-
strukce jednotlivých bytů, elektroinstalací, ve 
všech bytech byly vyměněny vodoměry za 
dálkově odečitatelné, opravují se okapové 
chodníky, příjezdové cesty, řeší se různé nena-
dálé události – opravy, čištění vodoinstalací, 
kanalizace, zatékání, výměny plynových kotlů, 
vč. úpravy spalinových cest, či jiných zařizova- 
cích předmětů po životnosti v bytech apod.

Vaší prací je také zaznamenávání osob do 
pořadníku o přidělení městského bytu. 
Můžete čtenářům sdělit, kolik je v současné 
době žádostí? Kolik přibývá přibližně žá-
dostí ročně? Vidíte velký rozdíl dnes a dříve, 
když jste na toto místo nastoupila?  Kdo má 
o přidělení bytu převážně zájem a zda je 
možné i byty směňovat za větší či menší?
V současné době evidujeme 58 žádostí o byt. 
Každým rokem přibývá asi 10–15 žádostí. 



4

Většinou se jedná o žádosti mladých, kteří se 
chtějí osamostatnit od rodičů, začít žít svůj 
vlastní život, založit rodinu. Také se objevují 
žádosti osob, které se nachází v těžké životní 
situaci. O byt žádají osamělé matky s  dětmi, 
osoby, kterým byla nebo bude ukončena jiná 
nájemní smlouva a nemají zajištěné jiné vlast- 
ní bydlení, dále pak lidé, kteří bydlí sami a již 
nezvládají péči o velký byt či dům. Od r. 2015, 
kdy jsem tuto práci začala vykonávat, bylo 
přiděleno již 55 bytů. V průměru je každoročně 
novým nájemníkům přiděleno asi 8 bytů, v le-
tošním roce to bylo již bytů šest. V tomto počtu 
jsou zahrnuty i výměny, které jsou samozřejmě 
možné, protože životní situace se mění a tím  
i potřeby nájemců. O výměnu žádají většinou 
páry, kterým se narodily děti a jak rostou, tak 
už jim „garsonka“ nestačí nebo potom nájemci, 
kteří zůstali ve větších bytech sami a ze zdravot- 
ních nebo jiných důvodů už jim větší byt nevy-
hovuje. V posledních letech se snažíme před 
nastěhováním nových nájemců byt, pokud 
dosud není a je to možné, kompletně zrekon-
struovat (opraví se elektroinstalace, bytové já-
dro, podlahy, topení, kuchyňská linka). Výměny 
bytů jsou trošku organizačně náročnější, ale 
máme zájem na tom, aby nájemci byli spokoje- 
ní, takže pokud je to možné, rádi jim vyhovíme.

Vaše práce je technicky i účetně velmi ná-
ročná, prosím seznamte čtenáře s tím, co je 
potřeba pro to všechno znát, aby tohle vše 
mohl člověk zvládnout? 
Je toho celkem dost, je třeba se orientovat  
v různých zákonech, které se dané problema-
tiky týkají. Poslední dobou bylo hodně změn 
zejména co se týká zákona o službách a souvi-
sejících nařízení týkající se rozúčtování nákladů 
na teplo a teplou vodu, provádění dálkových 
odečtů v bytových domech. Z důvodu stále se 
měnících požadavků je třeba se pravidelně 
účastnit různých seminářů a školení.

Ještě nám prosím řekněte, jak se Vám práce 
líbí a co byste si přála do budoucna?
Kontakt s lidmi i práce mne baví. Je různorodá, 
pestrá, zajímavá, stále se něco děje a učím se 
něco nového. Do budoucna bych si přála, aby 
se podařilo postupně zmodernizovat všechny 
byty a také spokojené nájemce. Mohlo by být 
méně legislativních změn a zjednodušena 
agenda týkající se zejména tepelného hospo-
dářství, ale to se tak trochu bojím, že to bude 
spíše obráceně.

Děkujme za zajímavý rozhovor.
Pracovnice Odboru kultury a cestovního ruchu

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

§	Plyn – poruchy – tel. 1239
§	Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

§	VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace – tel. 737 527 626

·	 Poškození obecního majetku – tel. 770 142 141
 Po–pá 6:30–15:00 h, e-mail: udrzba@rajecjestrebi.cz

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE 

PONDĚLÍ a STŘEDA 8:00–9:00, 15:00–17:00 hodin
Občané mohou kdykoliv kontaktovat strážníka na mobilním čísle: 773 976 563  

nebo na e-mailové adrese: straznik@rajecjestrebi.cz
Jakékoliv podněty na výkon služby (zaměření) jsou ze strany občanů vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí

ZPRÁVY Z RADNICE



5 SPOLEČENSKÁ KRONIKA / MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Knihy českých autorů:
BERNÁŠKOVÁ, J.: Koloušek
PONCAROVÁ, P.: Libůstky a neřesti
PANTOVIČ, K.: Josefíně všichni lžou

Ze světové literatury nabízíme:
MOYESOVÁ, J.: Loď plná nevěst
LEIGH, J.: Babičky na cestě za sluncem
WINTEROVÁ, H.: Bílý dům na Rýnu

Detektivky:
FEENEY, A.: Jeho a její
HORÁKOVÁ, N.: Čas madon
DÁN, D.: Dáma kontra střelec

Z naučné literatury vybíráme:
JUŘÍK, P.: Harrachové. Český a rakouský rod
DVOŘÁK, S.: Sudetský tulák

Pro děti: 
KACER, K.: Gábi, schovej se!
ČECH, P.: 4. dobrodružství pavouka Čendy
ANDERSONOVÁ, S.: Chaloupka na muřích nož-
kách

Další knihy, audioknihy i deskové hry si může-
te vybrat v  našem katalogu na webu www.
knihovnarajecjestrebi.cz.

 Z NOVÝCH KNIH

DALŠÍ INFORMACE Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

PŮJČOVNÍ DOBA O PRÁZDNINÁCH 

Městská knihovna bude otevřena  
celé prázdniny.

DONÁŠKOVÁ SLUŽBA

Upozorňujeme občany, 
kteří využívají donáškovou službu knih, 

že 1. srpna bude rozvoz probíhat  
dopoledne od 9 do 11 h.

Do fondu naší knihovny jsme během prázdninových dní nakoupili řadu novinek. 
Přinášíme z nich alespoň malý výběr.

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD V MĚSÍCI ČERVNU

paní Albína Valková, 87 let
Vladimír Bezděk, 74 let
Zdeněk Doležel, 45 let



6MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Malý kulturní program byl zakončen básní 
Dávné procházky, která zachycuje krásy naše-
ho města a jeho okolí.
Hosté si prohlédli dobové fotografie. Na nich 
byly zachyceny stavby a zákoutí, která již ne-
jsou. Mohli vidět snímky významných budov 
města v běhu času a také členy jednotlivých 
spolků, které ve městě působily.
Návštěvníci výstavy si nad fotografiemi za-
vzpomínali na doby svého mládí nebo na časy, 
o kterých jim rodiče vyprávěli.

Z. Miholová

                                                                                     
       

Vernisáž výstavy historických fotografií Rájce 
proběhla 23. června ve výstavní síni městské 
knihovny. Zúčastněným hostům měla připo-
menout doby minulé a ukázat jim, jak se bavi-
li naši předkové dřív. Víme, že si vyprávěli vše-
lijaké pohádky a pověsti. Jednu z  nich „Zlý 
správce“ zahráli přítomným žáci základní školy. 
Naši občané se setkávali také při různých spo-
lečenských akcích. Ostatky patřily k  těm nej-
lepším. Připomněli jsme si je pochováváním 
basy.

HISTORICKÉ FOTOGRAFIE RÁJCE



7 KULTURNÍ DĚNÍ 

Z
ám

ek
 v

 R
áj

ci
ve

 s
ta

rý
ch

fo
to

gr
afi

íc
h

1.
 7

.—
3.

 9
. 2

02
3

S
tá

tn
í z

ám
ek

 R
áj

ec
 n

ad
 S

vi
ta

vo
u

w
w

w
.z

am
ek

-r
aj

ec
.c

z



8KULTURNÍ DĚNÍ 



9 KULTURNÍ DĚNÍ



10KULTURNÍ DĚNÍ



11 KULTURNÍ DĚNÍ



12CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH 

V naší mateřské škole se druhé pololetí díky 
mnoha zážitkům přehouplo rychle do letních 
prázdnin. Připomeňme si některé z nich.
Děti absolvovaly environmentální programy  
v Domě přírody, zhlédly několik divadelních 
představení v MŠ, v sokolovně i v blanenském 
kině. Přivítaly společně jaro a oslavily tvořením 
a připomenutím tradic velikonoční svátky.
Indiánské dopoledne v režii pana Valíčka a jeho 
kamarádů na školní zahradě bylo pro děti zá-
bavné a děti byly obohaceny o nové poznatky 
ze života Indiánů. Touto cestou moc děkujeme 
za zajímavý program.
Také vystoupení dětí bylo určitě pěkným dár-
kem pro maminky k svátku.
Finanční gramotnost byla hravou formou roz-
víjena společným projektem předškoláků  
a žáků z 9. tříd.

ní představení Princ Bajaja na nádvoří hradu. 
Mobilní planetárium dětem přivezlo příběh 
z podmořského světa. 
Při příležitosti oslav povýšení Rájce-Jestřebí na 
město a výročí základní školy děti představily 
své taneční dovednosti v sokolovně. Pro mno-
hé z nich to bylo první velké vystoupení na 
veřejnosti v zaplněném sále. 
Tajemství zámeckých rybářů děti rozluštily po 
splnění úkolů při procházce zámeckým parkem 
a to bylo zakončeno skvělým piknikem. Na tuto 
super akci jsme byli pozvání díky Centru Motý-
lek, místním rybářům, základní škole a zámku. 
Velké loučení na školní zahradě proběhlo 
s předškoláky za účasti rodičů a ukápla i nějaká 
ta slzička. Přejeme jim do nového školního ži-
vota jen samé úspěchy. Zároveň jsme ale při-
jali i děti nové a už se na ně od září moc těšíme. 

RÁJECKÁ MATEŘSKÁ ŠKOLA A JEJICH DRUHÉ POLOLETÍ PLNÉ ZÁŽITKŮ

Preventivní program Bezpečný pes zase dě- 
tem ukázal, jak se pejsek cvičí a jak se k pejskům 
chovat, aby nedošlo k nepříjemné události. 
V Muzeu Boskovicka nahlédly děti do tajemství 
archeologie. 
V měsíci červnu děti oslavily svůj svátek návště-
vou restaurace Kopeček a pochutnaly si na 
zmrzlinovém poháru, který byl dárkem od 
majitelů restaurace. Za tento již tradiční dárek 
jim také patří velký dík. 
Děti vycestovaly na hrad Veveří, aby poznaly 
něco ze života naší historie, mohly tvořit v díl- 
ničkách a zpestřením bylo úsměvné divadel-

Skákací hrad, který MŠ zapůjčila firma – Šťastné 
děti, byl pro děti velkým překvapením na závěr 
školního roku.
V měsíci dubnu navštívila obě naše mateřské 
školy ČŠI a ohodnotila práci s dětmi velice klad-
ně. To nás všechny samozřejmě potěšilo a zá-
roveň příjemně namotivovalo do další práce.
Přejeme všem rodičům a jejich dětem sluníč-
kové prázdniny plné cestování, poznávání, po-
hody a 4. září na viděnou. 
Fotografie z našich akcí si můžete prohlédnout 
níže a také na zadní obálce zpravodaje.

Lenka Přikrylová a celý kolektiv MŠ

Spolupráce se ZŠ 
Finanční gramotnost

Rozloučení s předškoláky 



13 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

ATLETICKÉ DOPOLEDNE DĚTÍ  
1.–5. ROČNÍKU S OKOLNÍMI ŠKOLAMI

V pátek 19. května proběhlo na naší škole již 
tradiční sportovní atletické dopoledne pro děti
1.–5. tříd. Soutěže se zúčastnili kromě našich 
žáků malí sportovci ze ZŠ Ráječko, Doubravice 
a Bořitov. Závodilo se ve třech kategoriích:  
1. třída, 2. a 3. třída, 4. a 5. třída.
Soutěžní disciplíny tvořily: 
– běh 50 m
– skok z místa
– vytrvalostní běh
– štafetový běh
Závod zahájil p. ředitel Mgr. Jiří Koumar a atle-
ty přišla také pozdravit a povzbudit paní 
starostka města Rájce-Jestřebí 
Mgr. Romana Synakieviczová.
Děti soutěžily s radostí, 
bojovaly s nadšením. 
Novinkou bylo finále v bě- 
hu na 50 m. Tím se tato 

disciplína zatraktivnila. Vše probíhalo podle 
časového plánu, žáky přišli povzbudit i jejich 
spolužáci ze školy, rodiče a prarodiče, dokonce 
i děti z mateřské školy. Na závěr se běžel štafe-
tový běh, kde zvítězily děti z Ráječka.
Celé dopoledne probíhalo v přátelské atmo-
sféře, děti sportovaly s nadšením, navázaly  
i kamarádské vztahy. Na závěr proběhlo vyhlá-
šení vítězů a ukončení celého sportovního 
dopoledne.
Žáci naší školy vybojovali 14 zlatých, 11 stříbr- 
ných a 7 bronzových medailí. Přestože se 
bojovalo o medaile, hlavním cílem bylo zaspor- 
tovat si, zapojit co nejvíce dětí do pohybu, 

změřit síly s ostatními a užít si to.
Akce se zdařila, důkazem je i velmi 

kladné hodnocení vedoucích uči-
telů z okolních škol.
Už se těšíme na další setkání.

Mgr. Marie Müllerová, 
PaedDr. Jaroslava Skotáková

Z DĚNÍ NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE



14CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH 

ŠKOLNÍ VÝLET

V úterý 6. června jsme jeli na školní výlet do 
Rožnova pod Radhoštěm. Protože jsme přijeli 
dříve, měli jsme ještě čas, šli jsme se podívat na 
Jurkovičovu rozhlednu, kdo chtěl, mohl si ji 
vyjít. Dále následovala prohlídka Valašského 
muzea v přírodě. Nejdříve jsme prošli Mlýnskou 
dolinu. Byla tam ukázka řemesel. Nejvíce se  
mi líbilo mlýnské kolo. Potom jsme šli do Va-
lašského městečka, kde nám paní učitelky daly 
rozchod. Mohli jsme se kouknout do domečků, 
kostela a podívat se na hřbitov. Nasvačili jsme 
se, koupili si suvenýry a šli jsme k autobusu. 
Naše cesta pokračovala na Pustevny, odkud 
jsme šli na Radhošť. Cesta vedla kolem sochy 
pohanského boha Radegasta, také jsme pozo-
rovali přírodu, byly zde krásné výhledy do 
okolí. Na Radhošti jsme se zastavili, mohli jsme 
si něco koupit, hráli jsme hry. Asi za hodinu 
jsme se vydali na zpáteční cestu. Nasedli jsme 
do autobusu a jeli domů.
Výlet se mi hodně líbil, nejvíce asi Valašské 
městečko.

Magda Ševčíková, 4. A

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ 
NA ČTENÁŘE 

Dne 7. 6. se uskutečnilo v Měst-
ské knihovně v Rájci-Jestřebí 
pasování prvňáčků na čtenáře. 
Pro děti byla připravena po-
hádka o Trautenberkovi, při 
které předvedly svoje čtenář-
ské dovednosti. Potom je sám 
Krakonoš v podání pana mís-
tostarosty Jaroslava Málka pa-
soval na čtenáře. Děti převzaly 
„Čtenářský glejt“ a slíbily, že 
budou dobrými čtenáři.
 
1. A, 1. B, třídní učitelky 
J. Skotáková, I. Konečná



15 CENTRUM MOTÝLEK / LSPP

ROZPIS STOMATOLOGICKÉ PÉČE

SRPEN 2023 Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin

5. 8. MUDr. Jarmila Kupková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 457
6. 8. MUDr. Drahomíra Kopáčková Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369
12. 8. MUDr. Pavel Kraml  Boskovice, Růžové nám. 2458/16  733 644 499
13. 8. MUDr. Emilie Kulhánková  Křtiny, zdrav. středisko 516 414 291
19. 8. MUDr. Eva Kubínová  Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263
20. 8. MDDr. Vrbová (MUDr.Křížová)  Knínice u Boskovic 330 774 844 735
26. 8. MUDr. Stanislava Jílková  Rájec-Jestřebí, Ol. Blažka 145 516 410 786
27. 8. MUDr. Tatiana Kutlíková Boskovice, Růžové náměstí 12 602 882 007

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. 
Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 do 24:00 hodin.
O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin.



16

Kdo alespoň trošku sleduje kulturní život 
v našem městě, tomu jistě neunikly více než 
týdenní oslavy našeho kulatého výročí – 
oslavy 50. výročí povýšení Rájce-Jestřebí 
na město. 

Do programu oslav, který ve finále trval celých 
devět dní, se zapojila většina spolků a organi-
zací působících v našem městě. Tímto bychom 
jim všem ještě jednou rádi poděkovali za ocho-
tu a zejména čas, který přípravě oslav a pak 
samotné realizaci věnovali. Jsou to: ZŠ a MŠ 
Rájec-Jestřebí, Gymnázium Rájec-Jestřebí,  
Státní zámek Rájec nad Svitavou, Centrum 
Motýlek, TJ Sokol Rájec-Jestřebí, Relax klub 
Rájec-Jestřebí, Divadelní spolek Rájec-Jestřebí, 
ZUŠ Rájec-Jestřebí a ZUŠ Blansko, Chovatelé 
Rájec-Jestřebí, MRS Rájec-Jestřebí, Vodáci  
Rájec-Jestřebí, FK Rájec-Jestřebí, SDH Rájec, 
SDH Jestřebí, SDH Holešín, SK Na Rybníčku 

JAK JSME OSLAVILI PADESÁTINY NAŠEHO MĚSTA

Jestřebí, BC – Červánky, Junák – Český skaut 
Rájec-Jestřebí, MS Rájec-Ráječko, MS Lenčov  
a Bc. Petr Sychra. 
V  průběhu oslav probíhala celá řada dopro- 
vodných akcí. Jmenujme Motýlkovu 30tku,  
ve které přihlášené týmy soutěžily o hodnotné 
ceny. Jejich úkolem bylo poznat 30 míst podle 
starých fotografií, vyfotit se a v co nejkratším 
limitu splnit návštěvu těchto míst. Výhercům 
byly ceny předány v informačním centru. MŠ 
si připravila úkolovou stezku kolem rybníka  
Klimšák nebo výstavku prací na plotě v Jestře-
bí. Kdo má zájem, ještě může do konce prázd-
nin navštívit výstavu historických fotografií  
ve výstavní síni knihovny. V  době oslav byla 
doplněna ještě výstavou starých kronik, zapůj-
čených ze Státního okresního archivu Blansko. 
Výstavu historických fotografií můžete navští- 
vit také na zámku, jejíž vernisáž pak byla také 
součástí programu oslav. 

OHLASY



17 OHLASY

A jak tedy celé oslavy probíhaly? 

Oficiální zahájení proběhlo v pátek 23. června. 
Sešli jsme se v 17 hodin v Obřadní síni města, 
kde nás čekal krátký program žáků ZUŠ, uvítá-
ní a pozvání na celé oslavy od paní starostky  
a také raut s přípitkem. Následovala vernisáž 
v  knihovně, při které jsme zavzpomínali na 
staré zvyky a také pověst, která se váže k naše-
mu městu. Dobrovolníci sehráli v  knihovně 
velmi pěkné představení, kterým jsme se pře-
nesli do časů minulých, vzpomněli si na typic-
ké ostatky a pochovávání basy. 

Sobota patřila sportu – malí fotbalisté sehráli 
turnaje přípravek na hřišti FK Rájec-Jestřebí  
a od tří hodin odpoledne nachystali naši vo- 
dáci a Centrum Motýlek zábavné odpoledne  
u vody. Na rybníku Klišák se všichni mohli po-
vozit na lodičkách, paddleboardech. Bylo při-
pravené občerstvení a doprovodný program. 



18

V neděli 25. června si děti mohly prohlédnout 
zámek při dětských prohlídkách. Ve dvě hodi- 
ny jsme se pak sešli na hřišti za sokolovnou,  
kde byl připraven program, zejména pro nej- 
menší. Skákací hrady, výstava drobného zví- 
řectva, tetování, malování na obličej, copánky, 
cukrová vata a balonky, vystoupení skvělých 
aerobiček z Relax Klubu a pak program s kama- 
rádem Wikim a šmoulíky pobavil nejen děti, 
ale i dospělé. I počasí vyšlo na jedničku. Pří- 
jemnou tečkou byl výborný gulášek od mys- 
livců nebo grilované sýry z farmy Amálka, ale 
také výborná kávička z Perníkové kavárničky. 
V  pondělí jste mohli navštívit základní školu 
v  rámci dne otevřených dveří. Sehrál se zde 
florbalový turnaj, bylo možné si prohlédnout 
výstavu papírových modelů. Připraven byl 
doprovodný program a občerstvení. 

OHLASY



19

Úterní dopoledne patřilo zejména dětem. Ty mohly navštívit 
zámecký park a nakouknout pod roušku tajemství zámeckých 
rybářů. Ve spolupráci se zámkem, Centrem Motýlek a rybářů 
zažily děti dobrodružné dopoledne spojené s  piknikem,  
odpoledne se mohla přidat také veřejnost. Zájemce o historii 
pak potěšila v podvečerních hodinách přednáška pana Sychry 
na téma různých letošních výročí našeho města. 

Ve středu otevřelo své dveře gymnázium. Připraveny byly 
ukázky výuky, pokusy a také netradiční sporty za gymnáziem. 
Před čtvrtou hodinou odpolední se začala plnit sokolovna 
nejmenšími a později nechyběli maminky s  tatínky, babičky  
a dědečkové, starší sourozenci. Jeviště totiž patřilo dětem 

z  mateřských škol a jejich společné besídce. 
Setkali jsme se tak s kovboji, kočičkami a pejsky 
nebo se ocitli v muzikálu Pomáda. 
V 18 hodin pak sehráli zdařilé divadelní před-
stavení Kouzelný hrnec žáci ZŠ a nutno říct, že 
se jim to moc a moc povedlo. Je vidět, že našim 
divadelníkům již pomalu roste konkurence 
nebo spíš další adepti k budoucímu rozšíření 
jejich řad. 

OHLASY



20

No a pomalu se blížilo finále – v pátek 30. červ- 
na odehráli v 17 hodin společný koncert žáci 
ZUŠ Rájec-Jestřebí a ZUŠ Blansko. V programu 
zazněla také ve své premiéře píseň o Rájci-
-Jestřebí od pana Josefa Přibyla. Koncert měl 

velmi vysokou úroveň a mohl by směle kon- 
kurovat i profesionálním umělcům. Opravdu 
jsme museli smeknout před umem samotných 
vystupujících, a také jejich učitelek, které je 
trpělivě vedou a doprovází. 

V 19 hodin již byli nachystáni naši skvělí diva- 
delníci s černou komedií Utrejch a staromódní 
krajky. Zaplněná sokolovna ocenila jejich bra-
vurní výkony dlouhým potleskem. Pak se nám 
trošku pokazilo počasí a večerní letní deštík 

bohužel odradil větší počet diváků od návštěvy 
letního kina na hřišti za sokolovnou. My, co jsme 
se nedali, a přece jen vydrželi, i přes nepřízeň 
počasí, jsme zhlédli zdařilé zpracování slavného 
Dumasova románu Tři mušketýři – D´Artagnan. 

OHLASY



21

Zatím jsme my, z města, připravovali hřiště za 
sokolovnou na odpolední program. Hned na 
začátku nám náladu zkazilo noční řádění van-
dalů, kdy nám ze tří připravených mobilních 
toalet zbyly na hrázi jen dvě. Takže dodatečně 
těmto hrdinům, co si svoje siláctví dokazují 
ničením cizího majetku, „děkujeme“. 
Přesto nám to elán do nadcházejících odpo-
ledních a večerních akcí nevzalo. Před třetí 
hodinou se již začalo plnit hřiště příchozími. 
Nachystán byl bohatý program. 

Pan Kosina ze spo-
lečnosti Arte Ve-
nandi přivezl svoje 
dravce a poutavě  
o nich vyprávěl. 
Děti mohly vyzkou-
šet svoji zručnost 
v soutěžích, bavil je 
také všudypřítom-
ný Kašpárek. V  pět 
hodin vypukl velký rytířský turnaj na koních, 
při kterém jsme mohli obdivovat krásu koní  
i kostýmů a také zručnost jezdců a rytířů, kteří 
se v  turnaji utkali. SDH Holešín a Žrawý býk 
spolu s Perníkovou kavárničkou zajistili chutné 
občerstvení. 

Poslední den oslav – sobota 1. července, jejíž 
program byl nabitý a své si našli snad všich- 
ni. Od 9 hodin bylo možné navštívit zámek 
s výstavou starých fotografií, Den otevřených  
dveří v MŠ v Jestřebí nebo areál Na Rybníčku, 
kde byly připraveny různé turnaje, vzpomín- 
ková výstava a občerstvení. Milovníci histo- 
rie si pak přišli na své na speciální kastelánské 
prohlídce zámku. Během více než tříhodino- 
vé prohlídky se dověděli spoustu zajímavých 
informací od naší paní kastelánky Zdeňky 
Kalové. 

OHLASY



22

Večer patřil Petře Janů a skupině Amsterdam. 
Nezdráhám se říct, že to byl jeden z nejlepších 
a nejnadupanějších koncertů, které Rájec-
-Jestřebí minimálně v posledních letech zažila. 
Petra byla úžasná, milá a vtipná. Přidávalo se, 
podepisovalo… 
O samotný závěr, a zakončení celých oslav, se 
pak postarala skupina Štvanci s ohňovou show. 
Od ohňostroje jsme upustili s  ohledem na 
zvířátka a věříme, že to bylo správné rozhod-
nutí a mohli jsme tak zažít zase něco jiného. 

Děkujeme všem, co přišli a svojí návštěvou na 
oslavách přispěli k jejich zdárnému průběhu. 
Věříme, že se Vám program líbil. A hlavně,  
že jsme náležitě oslavili krásné výročí našeho 
města. Přejeme Vám krásné slunečné léto, 
pohodovou dovolenou a městu do dalších let 
přejeme samé spokojené obyvatele, co rádi 
chodí na akce, společně se setkávají a žijí 
kulturní život. 

Mirka Hlaváčová 
Odbor kultury a cestovního ruchu
 

OHLASY



23 OHLASY

V  červnovém vydání zpravodaje jsme Vám 
přinesli reportáž z devatenáctého ročníku lite-
rární soutěže „Píši, tedy jsem“, kterou pořádá 
Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Gymná- 
ziem Rájec-Jestřebí, o. p. s. a Základní a mateř-
skou školou Rájec-Jestřebí. V  prázdninových 
číslech Vám uvádíme práce žáků a studentů, 
kteří se umístili na prvních místech soutěže.  
V kategorii PRÓZA mladších dětí 11–15 roků 
zvítězila Klára Mojžíšková z Gymnázia Blansko 
a starší kategorii 16–20 roků vyhrála Tanita 
Býmová z Gymnázia Matyáše Lercha v Brně.
Zde jsou jejich vítězné literární počiny:

KLÁRA MOJŽÍŠKOVÁ
Větvička na sněhu

Zhluboka jsem se nadechla a opřela se o ku-
chyňskou desku. Konečně jsem byla připrave-
ná. Vzpomněla jsem si, co se mi honilo hlavou, 
když jsem tady stála naposled, a hořce jsem se 
usmála.
Ten večer jsem chtěla upéct jablečný koláč. 
Nějaká jablka nám ve sklepě ještě zbyla od 
podzimu a já jsem chuť tohoto koláče milovala 
skoro tak, jako pečení samotné. Dneska se mi 
ale hlavou honily jiné myšlenky než potěcha  
z pečení. Zlobila jsem se na sestru, že si bez 
dovolení půjčila moje náušnice a jednu z nich 
ztratila. A můj bratr mě navíc dneska celé od-

19. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE „PÍŠI, TEDY JSEM“

poledne otravoval, takže jsem se zase nic ne-
naučila. Pomyslela jsem na všechny pololetní 
písemky, co mě zítra čekají a měla jsem strach 
a vztek zároveň. Podívala jsem se do okna 
přede mnou a lehce se pousmála na svůj odraz. 
Pak jsem sama sebe politovala. „Máš to oprav-
du těžké. Tolik školy, úkolů, spousta povinností, 
které musíš dělat. Období pololetních píse- 
mek je samo o sobě příliš. Navíc ti otravní sou-
rozenci a okolí, které ti nerozumí. Ty dvě nány 
ze školy, které ti ztrpčují život a on, který si tě 
pořád nevšímá.” Potřásla jsem hlavou, abych 
všechny tyto myšlenky zaplašila, v duchu jsem 
si dodala odvahy a ujistila se, jak jsem dobrá, že 
to všechno zvládám. Pak jsem se pustila do 
koláče. A tentokráte se obzvlášť povedl.
Dalšího rána jsme vyrazili na svah. Byla sobota 
a já jsem se moc těšila. Vystoupila jsem z lanov-
ky a připnula jsem si ke snowboardu druhou 
nohu. Nebe bylo bez mráčků a sluníčko krásně 
svítilo. Z chutí jsem se rozjela. Byla to úplně 
první jízda. Sjezdovka byla krásně upravená  
a já nabírala na rychlosti. Do tváře mě šlehal 
syrový vítr a slunce trhalo mlhy v údolí. Jela jsem 
krajem kolem lesa, kde se jezdí úplně nejlíp. 
Cítila jsem se skvěle. Sníh přede mnou byl bílý 
jako, nu, jako sníh. Jen támhle, kousek od hrany 
mého snowboardu jsem zahlédla nějakou  
větvičku. Neměla jsem už čas změnit směr,  
ale nijak zvlášť mě to netrápilo. Nebyla velká,  
i když větší, než se předtím zdálo. I přesto jsem 

Dobrý den, na konci měsíce června proběhl 
úžasný týden plný překvapení, zážitků a setkání 
v rámci oslav 50. výročí města Rájec-Jestřebí.   
Tímto chci poděkovat všem, kdo se o to zaslou-
žil – Městu Rájec-Jestřebí, zámku, knihovně, 
spolkům a mnoha dalším. Stálo to určitě spous-
tu času a starostí nad rámec pracovních povin-
ností. Např. prohlídky zámku pro děti a dospě-
lé s paní kastelánkou. Celý týden byl připraven 
program pro rodiny s dětmi.

Absolutní vrchol bylo poslední odpoledne – 
rytířské souboje na koních. Ta krásná, ušlechti-
lá stvoření nadchla snad každého. Pak Petra 
Janů, s hlasem jako zvon, navíc milá, přiroze-
ná  a ochotná se fotit s každým, kdo projevil 
zájem. Zlatá tečka byla ohňová show. 

Tak, velké poděkování
Zina Plchová

POVEDENÉ OSLAVY



24OHLASY

na ni najela v klidu. Dodnes mě tato bezstarost-
ná jízda straší ve snech. A pak? Nevím, jak přes-
ně proběhl pád, ale letěla jsem z kopce dolů. 
Cosi mě praštilo do hlavy, v ruce mi tepala  
ostrá bolest. Nějak nešikovně jsem se přetočila 
a už jsem sjížděla po břiše neovladatelně dolů 
a moje ruka za sebou nechávala krev, která 
rychle obarvovala bílý sníh do šarlatova. Celé 
tělo jsem měla jako v ohni, ale náraz, který ná-
sledoval, vše přehlušil. Marně hledám, jak jej 
slovy popsat, protože na něco takového slova 
prostě nestačí. Ruce, nohy, hlava, záda, pak  
i břicho. Nebyla jsem skoro schopna se nadech-
nout. Ale moje tělo se pohybovalo pořád dál. 
Další nárazy, další bolest. Cítila jsem, že ztrácím 
vědomí a byla jsem za to vděčná, protože to 
otupovalo moji bolest. Lehce a vděčně jsem se 
poddala zlatavým šmouhám, které se nakonec 
sjednotily v milosrdnou tmu.
Cítila jsem, že přicházím k sobě a nebyla jsem 
za to ráda. S vědomím přicházela i bolest.  
V krku jsem měla hrozné sucho a ke každému 
nádechu jsem se musela nutit. Jen nerada  
jsem otevřela oči. Něco začalo protivně pípat. 
Přiběhla ke mně jakási žena. „Julie, Julie, slyšíš 
mě? Jsem sestra Brigita, mám tě tady na sta- 
rost. Jestli mě slyšíš, mrkni, prosím.“ Nechápa-
la jsem ji. Proč bych jí nemohla odpovědět? 
Pokusila jsem se tedy říct, že ji slyším. Ale hroz-
ná bolest v obličeji mi dala poznat, že je to 
špatný nápad. Důrazně jsem tedy mrkla. Usmá-
la se a řekla: „Přivedu pana doktora, on ti řekne, 
co a jak.” Potom odešla. Primář byl už postarší 
muž s rezignací v očích, ale docela ochotně mi 
vysvětlil, že jsem při pádu vjela do lesa a pot-
loukla se snad o každý strom, co tam byl. Řekl, 
že mám zlomené obě nohy v kotnících, poško-
zený jeden z obratlů, rozdrcené prsty a hlubo-
ký šrám na pravé ruce, zlomená dvě žebra  
a mnoho menších zranění v obličeji i všude 
jinde. Navíc jsem byla mnoho hodin v kómatu.
Zavřela jsem oči. Jak jen je toto možné?! Jedna 
malá větvička! Hlavou mi proběhlo, že nestih- 
nu písemky. Klasifikují mě vůbec? A co soutěž 
v gymnastice, na kterou jsem tolik dřela?
A koncert, kde mám hrát na housle? Pak jsem 
tyto myšlenky zaplašila. Byly to malicherné 

starosti. Ale budu moct vůbec ještě chodit? 
Hýbat s prsty? Nejradši bych se rozplakala, ale 
každý nádech byl pro mě utrpením, takže pláč 
jsem radši vynechala. Pokusila jsem se znovu 
zaplout do hlubin spánku či bezvědomí, ale 
jako naschvál se mi to nedařilo. Takže jsem 
obdobně chmurnými myšlenkami strávila ješ-
tě mnoho času.
Následující týdny pro mě byly nesnesitelné. 
Nemohla jsem se ani hnout, ale stejně mě 
všechno bolelo. Veškerá léčiva neutlumila  
celou bolest a už vůbec ne obavy klíčící v mé 
mysli. Absolvovala jsem ještě několik ope- 
rací, ale zlepšení bylo pramalé. Trvalo týdny, 
než jsem byla schopna vůbec mluvit. Rodiče  
i sourozenci mě chodili často navštěvovat a já 
se na jejich návštěvy vždycky těšila. Nikdo mi 
nic nevyčítal, jen mě litovali. Abych se nenudi-
la, předčítali mi z knih, vyprávěli, co je nového, 
vyřizovali pozdravy od vzdálenějších členů 
rodiny. Byla jsem za to neskutečně vděčná, 
protože jinak mi čas plynul příliš pomalu a dny 
splývaly v jedno. Když jsem konečně byla 
schopna promluvit, první slovo šlo právě mojí 
rodině. „Děkuju.“ Všichni jsme měli slzy v očích. 
A ač to zní neskutečně, po dalších týdnech jsem 
mohla hýbat rukama. Začaly mi všemožné re-
habilitace a já se novu učila chodit. Bylo to 
náročné, ale nakonec jsem to, ne sama, ale se 
svou rodinou, dokázala. Chodila jsem sice po-
malu a s berlemi, ale přece.
A teď stojím sama a bez berlí u kuchyňské lin-
ky a chci upéct svůj oblíbený jablečný koláč. 
Zní to bláznivě, ale rok s rokem se sešel, bude 
pololetí a já spotřebovávám jablka z podzimu. 
Pocuchám bratrovi kučeravé vlasy a řeknu mu, 
ať rozklepne vajíčka. Já se zatím podívám do 
okna na svůj odraz, usměju se, a to ještě zvý-
razní bílou jizvu na tváři. Ani mě to moc nemr-
zí. Pomyslím si, jak moc mě změnila jedna malá 
větvička. Na těle, ale i ve smýšlení. V odrazu 
zahlédnu i bratrovu tvář. Ta větvička mi ukáza-
la, co je v mém životě důležité a kolik toho beru 
jako samozřejmost. Napadlo mě před tím být 
vděčná za rodinu, za to, že chodím...? „Děkuju 
ti,” zašeptala jsem k Bohu, ve kterého jsem 
nikdy předtím nevěřila.



25

TANITA BÝMOVÁ
Naděje ze dna

Naděje přichází ruku v ruce s vírou. Dříve jsem 
touto všemocnou dvojicí pohrdal, ale to již 
neudělám — mám za sebou totiž dlouhou, 
předlouhou cestu.
Seděl jsem na polohovatelné posteli na koleč-
kách a pozoroval bílé stěny vězení, ve kterém 
místo kovových mříží brání svobodě zvonek 
do sesterny a za zločin těla pyká duše zavřená 
v onom pachateli.
Ve skle dělícím mě od světa svobodných jsem 
viděl zbídačený odraz dřívějšího atleta. Ten už 
ale neuzvedl ani sprchovou hlavici, přesto se 
však namáhavě blížil k ptáčkovi sedícímu na 
parapetu a vysmívajícímu se světu, kterému 
přistřihli křídla.
První krok. Cítil jsem každou buňku volat po 
pomstě. Každý kousek jazyka, kosti i žíly, v níž 
proudila krev smísená s chemií, mě nutil ne- 
návidět. Nechtěl jsem prožívat tak hrozivou 
zášť, ale vždyť mi ublížili! Roky jsem prosil  
o trochu pozornosti, roky jsem byl odmítán.  
Až vyslovili verdikt nejhorší — ručičky zcela 
jistě ukazovaly pět minut po dvanácté a já  
jsem byl uvržen do spárů protonů, nožů  
a narkotik. Šance uniknout jim oscilovala mezi 
třemi a čtyřmi procenty.
Druhý krok. Slyšel jsem znovu náš rozhovor. 
Nevydržela, nezvládla jizvy, injekce ani dlouhé 
čekání na odročení rozsudku smrti. Nechybělo 
jí špatně vyprané povlečení, rozvařené bram-
bory, které po mě dojídala, ani nelidské poplat-
ky za parkování. Tak odešla a už se nevrátila. 
Kdybych mohl, odešel bych taky. Ale jak?
Třetí krok. Dveře za mnou se otevřely jen výji-
mečně, nikdy však rukou mých blízkých. Člo- 
věk nesoucí trochu útěchy se v nich neukázal 
dnes, včera, minulý týden, ani minulý měsíc. 
Samota mi přátelsky naznačovala svou přítom-
nost tím, že přinesla ticho.
Při kroku čtvrtém se mi podlamují kolena, na 
dno už jsem spadl, jde to znova? Který náraz 
by byl tvrdší? Copak neexistuje někdo, kdo by 
mě držel nad vodou dusící zbytky štěstí? Kdo 
bojuje a nikdy se nevzdává? Kdo odpouští 

neodpustitelné? Kdo dává naději zoufalým?
Vrávorám uprostřed zvlněného linolea, zastavil 
jsem se v polovině příběhu. Musím pokračo- 
vat, táhne mě nepředvídatelnost dnů budou-
cích a vděk za dny minulé. Kde se vzaly? Kdesi 
pod žebry zakrytými popraskanou a zjizve- 
nou kůží shořela naděje chycená do pasti, ze 
které nebylo úniku, aby vstala z popela jako 
Fénix a svými novými, mohutnými křídly mi 
umožnila se po dlouhé době plné zoufalého 
strachu nadechnout. A dohořívající uhlíky za-
nedbaného citu zapálily svíci pokoře. Ta osvět-
lila krásné vzpomínky a zahnala tmu zahalující 
touhu. Ano, kostky byly vrženy a jako balvany 
mne strhly na bojiště, kde není vítěze v urput-
ném boji o holý život. Štítem i mečem se stává 
neotesaná modlitba — nejprve děkuje, poté 
se zpovídá a nakonec prosí. Slunce, jež přivolal 
zbrklý šepot, oslepí útočníka a potvrzuje zna-
venému ubožákovi, že porazil sám sebe. Na 
místo vládnoucího strachu si sedá ona zmrt-
výchvstalá naděje — vždy umírá jako poslední, 
a i když ji sami vyženeme za brány duše, pokud 
nás neotráví sebelítost, vrátí se v plné síle.
Náklon ke stolečku. Stěží zvedám plastový 
hrníček k ústům, po dlouhé době se roztáhnou 
do úsměvu. Budu bojovat. Budu se rvát. Budu 
věřit. Ze dna, přestože není to nejhlubší, vede 
jen cesta vzhůru. Na mělkém písku rozbouře-
ného moře jsem našel pár lidských hodnot. 
Srdce mi zestárlo o pěknou řádku let, ale změklo. 
Vykouklo z něj něco zvláštního, zvaného snad 
radost — taková hřejivá míza přinášející klid.
Předposlední posunutí ztuhlé nohy po podla-
ze. Dávám hlavu vzhůru. Nenechám ji klesnout.
Našlapuji až ke zdi. Už nepřipomíná zábranu 
od uzmutých možností a úspěchů. Hrdost na 
ně zmizí ještě rychleji než mrak obav kalící 
očekávání budoucnosti. Jiskra, která se objevi-
la na hrudi, mě ale neopustí nikdy.
Stojím u okna, docházejí mi síly. Slzy bolesti se 
mísí se slzami štěstí. Ušel jsem jen pár kroků, 
ale mám za sebou dlouhou, předlouhou cestu. 
S nadějí věřím v naději.

Odbor kultury a cestovního ruchu

OHLASY



26SPORT

Při příležitosti 50. výročí povýšení Rájec-Jestře-
bí na město jsme uspořádali turnaj RDRka.
Turnaje se zúčastnilo 6 týmů.
Odehrálo se 15 zápasů.
Nastřílelo se 136 branek.
Nastoupilo 50 malých fotbalistů.
Medaile a poháry předávala paní starostka  
Mgr. Romana Synakieviczová a předseda FK 
Rájec-Jestřebí a místopředseda RDR Akade- 
mie Jirka Müller.

TURNAJ MLADŠÍCH PŘÍPRAVEK 

  Lipovec – 15 b
	RDR Rájec – 12 b
	RDR Doubravice – 7 b
  Černá Hora – 4 b
  RDR Ráječko – 3 b
  Vavřinec – 3 b (rozhodl vzájemný zápas)

Děkujeme všem hráčům a trenérům za vyda-
řené zápasy a příjemnou atmosféru.

Ing. Michal Hájek

Správné řešení křížovky z červencového vydání zpravodaje: 
Co nového bylo slavnostně otevřeno dne 30. 7. 1988? 

SPORTOVNÍ AREÁL NA RYBNÍČKU.



27 KŘÍŽOVKA 

Historická událost našeho města: 
Která budova byla slavnostně otevřena 2. 8. 1931 a kdo byl u této události vzácným hostem? 

Odpověď naleznete v tajence.



28

USNESENÍ

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 26. 6. 2023

USNESENÍ

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2023 
(příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města rozhodla uzavřít smlouvu o nájmu 
prostor pro nouzové ubytování v budově na 
ul. 9. května 72, Rájec-Jestřebí v majetku města 
Rájec-Jestřebí s ubytovanými uprchlíky, kteří 
jsou od 1. 7. 2023 na základě legislativních 
změn zařazení jako nezranitelní (příloha č. 2). 
Rada města pověřuje starostku Mgr. Romanu 
Synakieviczovou podpisem smluv o nájmu 

prostor pro nouzové ubytování s ubytovanými 
uprchlíky, kteří jsou zařazení jako nezranitelní 
(příloha č. 3).

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala návrh smlouvy o dílo 
k akci „Rekonstrukce plynové kotelny Jurkova 
643, Rájec-Jestřebí“ společnosti CERGOMONT, 
s. r. o., Blansko (příloha č. 4). Rada města roz-
hodla smlouvu o dílo k akci „Rekonstrukce ply- 
nové kotelny Jurkova 643, Rájec-Jestřebí“ se 
společností CERGOMONT, s. r. o., Blansko uza-
vřít.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala a bere na vědomí 
inspekční zprávu a protokol o kontrole (příloha 
č. 5 a příloha č. 6) z inspekční a kontrolní čin-

O
D

 18
 H

O
D

IN
 

SO
U

TĚ
Ž 

O
 N

EJ
LE

PŠ
Í C

H
LE

B
A

 
– 

VZ
O

RK
Y 

SO
U

TĚ
ŽÍ

C
ÍC

H
  

BU
D

O
U

 H
O

D
N

O
C

EN
Y 

VŠ
EM

I Ú
Č

AS
TN

ÍK
Y

O
B

Č
ER

ST
V

EN
Í 

– 
BU

RČ
ÁK

, V
ÍN

O
, K

LO
BÁ

SY
  

A 
JI

N
É 

PO
C

H
O

U
TK

Y,
 A

LK
O

 I 
N

EA
LK

O

V
ST

U
PN

É 
D

O
B

R
O

V
O

LN
É

K 
TA

N
C

I A
 P

O
SL

EC
H

U
 Z

AH
RA

JE
  

„T
H

E(
Y)

 W
A

N
TE

D
“

9.
 9

. 2
02

3
O

D
 1

7 
H

O
D

.
A

RE
Á

L 
ER

M
IA

SP
O

RT
O

VN
Í 6

04
, R

ÁJ
EC

-J
ES

TŘ
EB

Í 
VE

 D
VO

ŘE
 | 

VS
TU

P 
D

O
LN

Í B
RA

N
O

U

PO
ŘÁ

DÁ
 A

KC
I 

W
W

W
.P

R
O

LI
D

IZ
S.

C
Z

IN
FO

R
M

A
C

E 
K 

SO
U

TĚ
ŽI

:  
ER

IK
 A

U
G

U
ST

IN
 T

EL
.: 

72
5 

77
0 

74
7

IN
FO

@
PR

O
LI

D
IZ

S.
C

Z



29 USNESENÍ

nosti provedené Českou školní inspekcí, Jiho-
moravským inspektorátem v příspěvkové  
organizaci města Rájec-Jestřebí Základní škole 
a mateřské škole RájecJestřebí, okres Blansko 
ve dnech 11.–13. 4. 2023.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala a bere na vědomí 
protokol o výsledku veřejnosprávní kontroly 
(příloha č. 7) a provedená nápravná opatření  
z veřejnosprávní kontroly příspěvkové orga- 
nizace Základní škola a Mateřská škola Rájec-
-Jestřebí, okres Blansko (příloha č. 8).

USNESENÍ č. 7a)
Rada města schvaluje Účetní závěrku za rok 
2022 Základní školy a mateřské školy Rájec-
-Jestřebí, okres Blansko sestavenou k 31. 12. 
2022. Protokol o schvalování účetní závěrky  
je nedílnou součástí zápisu z jednání rady 
města (příloha č. 9).

USNESENÍ č. 7b)
Rada města schvaluje krytí hospodářského 
výsledku – ztráty za rok 2022 Základní školy  
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
ve výši 105.071,15 Kč z rezervního fondu pří-
spěvkové organizace.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala plán účetních odpisů 
Základní školy a mateřské školy Rájec-Jestře- 
bí, okres Blansko na rok 2023. Rada města 
schvaluje plán účetních odpisů Základní ško-
ly a mateřské školy, okres Blansko dle žádosti 
(příloha č. 10).

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala návrh smlouvy o dílo 
ke zpracování studie stavby „POLYFUNKČNÍ 
DŮM NA UL. 9. KVĚTNA“ s Ing. arch. Zdeňkem 
Dvořáčkem, Rájec-Jestřebí (příloha č. 11).  
Rada města rozhodla smlouvu o dílo ke zpra-
cování studie stavby „POLYFUNKČNÍ DŮM  
NA UL. 9. KVĚTNA“ s Ing. arch. Zdeňkem Dvo-
řáčkem, Rájec-Jestřebí uzavřít.

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala návrh smlouvy o dílo 
na akci „Oprava střechy budova č. p. 359, Hájí-

ček“ s  panem Martinem Báborem, Senetá- 
řov 126 (příloha č. 12). Rada města rozhodla 
smlouvu o dílo na akci „Oprava střechy budova 
č. p. 359, Hájíček“ s panem Martinem Báborem 
uzavřít.

USNESENÍ č. 11
Rada města schvaluje Směrnici města Rájec-
-Jestřebí pro zadávání veřejných zakázek 
č. RM1/20230626-11 (příloha č. 13) s účinností 
od 27. 6. 2023.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala a bere na vědomí 
návrhy pracovní skupiny k vydávání výjimek  
z vjezdu motorových vozidel do definovaných 
oblastí města a ukládá tajemnici zjistit mož-
nosti a podmínky pro vydání právního předpi-
su města.

USNESENÍ č. 13
Rada města projednala návrh Smlouvy o zří-
zení věcného břemene na pozemcích parc.  
č. 1120 zahrada a 1122 orná půda, oba v k. ú. 
Rájec nad Svitavou (příloha č. 14) a souhlasí  
s uzavřením Smlouvy o zřízení věcného bře-
mene pro Jihomoravský kraj, Brno ke stavbě 
„přípojka el. energie NN pro meteostanici II/374 
Rájec-Jestřebí“ na obecních pozemcích parc.  
č. 1120 zahrada a 1122 orná půda, oba v k. ú. 
Rájec nad Svitavou za jednorázovou náhradu 
5.000 Kč + platná sazba DPH.

USNESENÍ č. 14
Rada města projednala návrh Smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene pro 
stavbu „Rájec – úprava DS, ZŠ“ na pozemcích 
parc. č. 1807 orná půda, 531 ostatní plocha, 
532/2 ostatní plocha, 535 zahrada a 57 ostatní 
plocha, vše v k. ú. Rájec nad Svitavou (přílo- 
ha č. 15). Rada města souhlasí s uzavřením  
Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene pro stavbu „Rájec – úprava DS, ZŠ“ 
na pozemcích parc. č. 1807 orná půda, 531 
ostatní plocha, 532/2 ostatní plocha, 535 za-
hrada a 57 ostatní plocha, vše v k. ú. Rájec nad 
Svitavou se společností EG.D, a. s., Brno za jed-
norázovou náhradu 20.000 Kč + platná sazba 
DPH a za podmínek uvedených v příloze č. 15.



30USNESENÍ

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ 28. 6. 2023

USNESENÍ č. 1
Zastupitelstvo města schvaluje navržený pro-
gram jednání s vypuštěním bodu č. 5 Rozpoč-
tové opatření č. 2/2023.

USNESENÍ č. 2a
Zastupitelstvo města bere na vědomí infor-
mace o schváleném Rozpočtové opatření  
č. 1/2023 (příloha č. 1).

USNESENÍ č. 2b
Zastupitelstvo města bere na vědomí kontro-
lu úkolů uložených zastupitelstvem města  
v roce 2022, 2023 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 3
Zastupitelstvo města Rájec-Jestřebí ověřuje, 
že územní plán není v rozporu s politikou 
územního rozvoje, s územně plánovací doku-
mentací vydanou krajem, se stanovisky dot- 
čených orgánů a se  stanoviskem krajského 
úřadu, souhlasí s předloženým návrhem 
Územního plánu Rájec-Jestřebí a výsledky jeho 
projednání, včetně způsobu zohlednění pod-
mínek vyplývajících ze stanoviska k vyhodno-
cení vlivů na životní prostředí, rozhoduje  
o uplatněných námitkách a vydává Územní 
plán Rájec-Jestřebí formou opatření obecné 
povahy.

USNESENÍ č. 4
Zastupitelstvo města bere na vědomí Inven-
tarizační zprávu o průběhu a výsledku inven-

tarizace k  31. 12. 2022 a její přílohy (příloha  
č. 3).

USNESENÍ č. 5
Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje 
Závěrečný účet města Rájec-Jestřebí za rok 
2022 (příloha č. 4). Zastupitelstvo města sou-
hlasí s celoročním hospodařením města Rájec-
-Jestřebí za rok 2022, a to bez výhrad.

USNESENÍ č. 6
Zastupitelstvo města schvaluje Účetní závěrku 
města Rájec-Jestřebí k 31. 12. 2022. Protokol 
o schvalování účetní závěrky je nedílnou sou-
částí zápisu ze zastupitelstva města (příloha  
č. 5).

USNESENÍ č. 7
Zastupitelstvo města bere na vědomí schvá-
lený rozpočet města Rájec-Jestřebí a jeho pl-
nění k 31. 5. 2023.

USNESENÍ č. 8
Zastupitelstvo města projednalo a bere na 
vědomí, že v rámci udržitelnosti stavby mo-
dernizace a intenzifikace ČOV Rájec-Jestřebí  
v období 2023–2032 je město Rájec-Jestřebí 
povinno dodržet závaznou kumulovanou výši 
zdrojů do vodohospodářské infrastruktury 
(kanalizace a ČOV) v celkové výši 26.610.000 Kč 
na konci desetiletého období, ročně tedy část-
ka 2.661.000 Kč s rozdělením do složky kanali-
zace 2.000.000 Kč a do složky ČOV 661.000 Kč.  
Zastupitelstvo města bere na vědomí, že  

USNESENÍ č. 15
Rada města projednala návrh smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského 
kraje č. JMK083352/23/OKH na „Vybavení JSDH 
Rájec“ (příloha č. 16). Rada města schvaluje 
přijetí dotace a pověřuje starostku Mgr. Roma-
nu Synakieviczovou podpisem smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského 
kraje č. JMK083352/23/OKH.

USNESENÍ č. 16
Rada města projednala žádost Městské sprá-
vy sociálních služeb Boskovice, p. o. o finanční 

podporu. Rada města rozhodla poskytnout 
žadateli, v jehož péči jsou i občané města Rá-
jec-Jestřebí, finanční dar ve výši 15.000 Kč.

USNESENÍ č. 17
Rada města projednala zápis ze schůze Osad-
ního výboru Karolín ze dne 14. 6. 2023 (příloha 
č. 17) a doporučuje zastupitelstvu města vzít 
tento zápis na vědomí.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 



31

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2023 
(příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města schvaluje Rozpočtové opatření  
č. 2/2023 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 4a
Rada města na základě doporučení komise 
pověřené provedením hodnocení a posouzení 
nabídek v zadávacím řízení na zakázku malého 
rozsahu na stavební práce s názvem „Karolín 
– připojení nového vrtu“, vylučuje z dalšího 
průběhu zadávacího řízení nabídku uchazeče 
č. 2, firmy KUBIKO, s. r. o., Brumov, IČ: 27710637, 
protože nabídka obsahovala doklady požado-
vané výzvou a zadávací dokumentací příslu- 
šející k jiné zakázce a uchazeč na požádání 
nedoložil (nedoplnil) v požadovaném termínu 
doklady správné.

USNESENÍ č. 4b
Rada města projednala podklady z výběrové-
ho řízení k veřejné zakázce malého rozsahu 
„Karolín – připojení nového vrtu“ a pro realiza-
ci akce „Karolín – připojení nového vrtu“ vy-

brala v souladu s doporučením hodnotící ko-
mise společnost ENVIREX, spol. s r. o., Nové 
Město na Moravě, IČ:  47914700, která před- 
ložila nejvýhodnější nabídku. Rada města po-
věřuje starostku města Mgr. Romanu Synakie-
viczovou podpisem smlouvy o dílo.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala návrh dodatku č. 5 ke 
smlouvě o dílo ze dne 27. 9. 2022, na zhotove-
ní stavby polních cest P1, Pv5, sanace strže  
a dalších opatření v k. ú. Holešín spolu s objed-
natelem Státním pozemkovým úřadem a zho-
tovitelem FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby, 
a. s. (příloha č. 3). Rada města rozhodla doda-
tek č. 5 ke smlouvě o dílo na zhotovení stavby 
polních cest P1, Pv5, sanace strže a dalších 
opatření v k. ú. Holešín spolu s objednatelem 
Státním pozemkovým úřadem a zhotovitelem 
FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby, a. s. uzavřít.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala návrh dodatku č. 4  
ke smlouvě o dílo k akci VD Karolín – úprava 
břehů, bezpečnostního přelivu a vzdouvací 
objekt, projektová dokumentace pro stavební 
povolení a pro provádění stavby uzavřené dne 
15. 6. 2021 se společností VODNÍ DÍLA – TBD, 
a. s., Praha (příloha č. 4). Rada města rozhodla 
dodatek č. 4 ke smlouvě o dílo k akci VD Karo-

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 17. 7. 2023

USNESENÍ

pro zajištění odděleného vedení těchto pro-
středků na investice, bude každoročně pře- 
vedena minimální částka 2.661.000 Kč na  
zvlášť vedený účet u Komerční banky,  a.  s.  
č. 43-2676970217/0100, kdy z tohoto účtu bu-
dou čerpány finanční prostředky na investice 
do vodohospodářské infrastruktury (kanaliza-
ce a ČOV).

USNESENÍ č. 9
Zastupitelstvo města projednalo žádost o od-
prodej části pozemku parc. č. 1018 ostatní 
plocha o výměře cca 32 m² z celkové výměry 
222  m² v k. ú. Holešín. Zastupitelstvo města 
rozhodlo neprodat předmětnou část pozem-

ku v souladu s doporučením Osadního výboru 
Holešín a rady města.

USNESENÍ č. 10
Zastupitelstvo města bere na vědomí infor-
mace o hospodaření společnosti Voda-Teplo-
-Světlo, s. r. o. za období 1–3/2023.

USNESENÍ č. 11
Zastupitelstvo města projednalo a bere na 
vědomí Zápis z jednání Kontrolního výboru 
Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí ze dne  
17. 5. 2023 (příloha č. 7).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 



32

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí č. 8/2023 – vydáno  
v srpnu 2023, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. Cena zpravodaje 20 Kč. Roční předplatné 200 Kč.  
Registrační číslo: MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová. Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, 
Blanenská 84, 679 02, tel. 515 557 618, kultura@rajecjestrebi.cz, uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci.  
Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá autor, příspěvky neprošly jazykovou korek-
turou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.

RŮZNÉ / INZERCE

lín – úprava břehů, bezpečnostního přelivu  
a vzdouvací objekt, projektová dokumentace 
pro stavební povolení a pro provádění stavby 
se společností VODNÍ DÍLA – TBD, a. s., Praha 
uzavřít.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala návrh příkazní smlou-
vy na technický dozor investora k akci „Rekon-
strukce víceúčelového hřiště u ZŠ v Rájci-Jest- 
řebí“ s příkazníkem Ing. Vladimírem Wolfem, 
Brno (příloha č. 5). Rada města rozhodla pří-
kazní smlouvu na technický dozor investora  
k akci „Rekonstrukce víceúčelového hřiště u ZŠ 
v Rájci-Jestřebí“ s příkazníkem Ing. Vladimírem 
Wolfem, Brno uzavřít.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala návrh smlouvy o dílo 
k akci „Oprava venkovního schodiště v Holeší-
ně“ se zhotovitelem Ivanem Kopřivou, Lhota 
Rapotina (příloha č. 6). Rada města rozhodla 
smlouvu o  dílo k akci „Oprava venkovního 
schodiště v Holešíně“ se zhotovitelem Ivanem 
Kopřivou, Lhota Rapotina uzavřít.

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala návrh servisní smlou-
vy k elektronické úřední desce se společností 

Ki-Wi Digital, s. r. o., Brno (příloha č. 7). Rada 
města rozhodla servisní smlouvu k elektro- 
nické úřední desce se společností Ki-Wi Digital, 
s. r. o., Brno uzavřít.

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala záměr výpůjčky částí 
obecního pozemku parc. č. 1573/1 ostatní plo-
cha o výměře cca 25 m² a cca 5 m² z celkové 
výměry 1.983 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou pro 
parkování 2 osobních aut a čtyřkolky, a roz-
hodla uzavřít na předmětné části pozemku 
smlouvu o výpůjčce na dobu neurčitou s tří-
měsíční výpovědní dobou za podmínek uve-
dených v příloze č. 8.

USNESENÍ č. 11
Rada města rozhodla uzavřít Smlouvu o spolu-
práci se společností Tradice Slovácka, o. p. s.,  
jako veřejným zadavatelem dle ustanovení § 4 
odst. 1 písm. d) zákona 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, 
týkající se zajištění nákupu elektrické energie 
a zemního plynu přes Českomoravskou komo-
ditní burzu Kladno pro rok 2024 (příloha č. 9).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 

Plošná inzerce: celá strana  960 Kč
  ½ strany 480 Kč
  ¼ strany 300 Kč
Řádková inzerce:  jeden řádek  36 Kč

Ceny jsou uvedeny bez DPH, k ceně bude 
připočtena platná sazba DPH.

Uzávěrka zpravodaje: vždy do 15. dne v měsíci. Distribuce: vždy v prvních dnech měsíce

CENY INZERCE

Koupíme RD, lze i k rekonstrukci. Tel. 728 311 455.

ŘÁDKOVÁ INZERCE



RÁJECKÁ MŠ A JEJICH ZÁŽITKY VE FOTOGRAFIÍCH

Program Bezpečný pes Skákací hrad

Maminkám k svátkuTajemství zámeckých rybářů Den dětí 

Indiánské dopoledne

Dům přírody

Na hradě Veveří

Rozloučení s předškoláky 

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s uměleckou agenturou GLOBART s. r. o.
Cyklus koncertů je pořádán pod záštitou města Rájec-Jestřebí.

www.hudbarajecjestrebi.cz

A D R E S Y  M Í S T  KO N Á N Í  KO N C E R T Ů
Státní zámek Rájec nad Svitavou, Blanenská 1, Rájec-Jestřebí  l  Kulturní centrum – sokolovna, Fügnerova 281, Rájec-Jestřebí  l  Kostel Všech svatých, Blanenská (naproti MÚ), Rájec-Jestřebí

Předplatné: zlevněná přenosná abonentka pro 1 osobu 590 Kč (dítě do 15 let, student do 26 let), přenosná abonentka pro 1 osobu 790 Kč, přenosná abonentka pro 2 osoby 1390 Kč
Slevy: 50 % ze vstupného na jednotlivé koncerty a ceny abonentky Kruhu přátel hudby držitelům průkazu ZTP a ZTP/P a jedné doprovodné osobě (abonentka je nepřenosná)
Předprodej vstupenek a abonentek: Informační centrum Rájec-Jestřebí, Komenského 620, Rájec-Jestřebí, tel. 516 432 191, e-mail: informace@rajecjestrebi.cz, www.hudbarajecjestrebi.cz
Dramaturgie a marketing: Umělecká agentura GLOBART s.r.o., MgA. Jiří Jahoda, tel. 603 840 013, e-mail: info@globart.cz, www.globart.cz   Partner: Český hudební fond

Nad rámec programu krátce vystoupí před některými koncerty talentovaní žáci ZUŠ z Rájce-Jestřebí. Těmito produkcemi v souvislosti s koncerty špičkových umělců podporujeme unikátní vzdělávací systém našeho hudebního školství.

5. 1. 2024 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna
N O V O R O Č N Í  K O N C E R T 
S  P Ř Í P I T K E M  S T A R O S T K Y

Moravské klavírní 
trio a operní sólisté
Jiří Jahoda l housle
Jana Ryšánková l klavír
Miroslav Zicha l violoncello
operní sólisté v jednání

Renomované klavírní trio s vyhlášenými  
pěveckými hosty představí tradiční svátečně 
laděný program zaměřený na slavné árie  
a dueta z oper a operet světového repertoáru. 
O přestávce jsou všichni hosté zváni  
k tradičnímu novoročnímu 
přípitku.   

Vstupné jednotlivě: 
250 Kč / 200 Kč 
(děti, studenti, 
předprodej)

2023–20242023–2024

KRUH PŘÁTEL HUDBY 
Rájec-JestřebíRájec-Jestřebí

KONCERTNÍ SEZÓNA    

15. 9. 2023 v 19 h
Státní zámek Rájec nad Svitavou

Výlet do Španěl 
s hercem Tomášem 
Hanákem
Petr Vít l kytara
Veronica Roa l flamencový tanec
Tomáš Hanák l mluvené slovo

Texty geniálního českého spisovatele  
Karla Čapka v podání oblíbeného herce  
Tomáše Hanáka a hudebně taneční koláž  
tanečnice Veronicy Roa a kytaristy Petra Víta.

Vstupné jednotlivě: 300 Kč / 250 Kč (děti, studenti, předprodej)

27. 10. 2023 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna
P O D Z I M N Í  K O N C E R T

           Jahodové duo 
& Filmové hity
Pavla Jahodová l violoncello
Jiří Jahoda l housle

Vyberte si z bohaté nabídky  
známých melodií v originál- 
ních úpravách z klasiky  
a filmů Tenkrát na západě,  
Star Wars, Forrest Gump,  
Pán prstenů, Poklad  
na stříbrném jezeře aj.

Vstupné jednotlivě: 200 Kč /  
150 Kč (děti, studenti, předprodej)

6. 12. 2023 v 19 h
kostel Všech svatých
A D V E N T N Í  K O N C E R T

Varhaník Michal Hanuš rozezní královský nástroj 
kostela Všech svatých při tradičním adventním 
koncertě. Zazní slavné varhanní kompozice  
a adventní hudba od baroka po současnost.

Vstupné jednotlivě: 
200 Kč / 150 Kč (děti, studenti, předprodej)

26. 4. 2024 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna
Z Á V Ě R E Č N Ý  K O N C E R T 

a hosté 
Populární písně, muzikálové i operní hity 
v podání českého zpěváka, který získal 
renomé především v muzikálových 
rolích v Divadlech Hybernia, Broadway  
či Goja Music Hall. V roce 2008 tento 
všestranný umělec započal také svou  
sólovou dráhu. 

Vstupné jednotlivě: 
300 Kč / 250 Kč (děti, studenti, předprodej)

Cesta ke světlu 
s varhaníkem 
Michalem Hanušem

Fantom 
muzikálu  
Marian 
Vojtko

 

Moravské klavírní 
trio

15. 3. 2024 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna

Klavírní recitál 
Adama 
Závodského
Virtuózní koncert mladého pianisty,  
držitele prestižních ocenění,  
nabídne hudbu od klasicismu  
po současnost.

Vstupné jednotlivě: 
200 Kč / 150 Kč (děti, studenti, předprodej)



Z probíhající rekonstrukce bytového domu na ulici Komenského 504–506

Foto na titulní straně: Bára Melichová


